
1 

D.R.S. n.     
UNIONE EUROPEA 

 REPUBBLICA ITALIANA 

      UNIONE EUROPEA 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

SERVIZIO 3S “ARTIGIANATO E AIUTI ALLE IMPRESE 
Partita Iva 02711070827 

Codice Fiscale 8001200082 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO   il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e della occupazione” e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti « De Minimis»; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva 
del PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2015) 
5904 del 17 agosto 2015; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 70 del 23 febbraio 2017, con la quale è stato 
adottato il documento di Programmazione attuativa 2016/2018; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 122 dell’8 marzo 2018 , con la quale è stato 
approvato il documento “ Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione del PO FESR Sicilia 
2014/2020”;l 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 15 marzo 2017 con la quale è stata 
approvata la base giuridica dell’aiuto; 

VISTO  l'art. 49, comma 1, della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015, recante “norme di armonizzazione, 
contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il DDG n. 1443/S.3 del 23 giugno 2017 con cui è stato approvato l’avviso pubblico con 
procedura valutativa a sportello sulla linea d’azione 3.5.1_02, Pratt n. 750;  

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 103 del 06.03.2017 con la quale è stato approvato il 
Manuale per l’attuazione del PO FESR 2014/2020 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DDG n. 90 del 25/01/2018 con cui è stata approvata la pista di controllo relativa all’azione 
3.5.1_02; 

VISTO il D.P.Reg. del 05 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

serafina.siragusa
Casella di testo
1008/3.S DEL 21/05/2024 PALERMO



2 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 2016, 
n.3. “Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii; 

VISTA  la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA  la L.R. n. 3 del 22 febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2023-2025”; 

VISTA la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 
la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione, previa Delibera di Giunta 
regionale n. 76 del 10/02/2023, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
AA.PP. al Dr. Carmelo Frittitta, Dirigente dell’Amministrazione regionale; 

VISTO il DDG n. 669 del 10/06/2022 con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Giudice l’incarico 
di Dirigente del servizio 3S “Artigianato e aiuti alle Imprese”. 

VISTO  il D.P. 2812 del 9 giugno 2020 con cui il Presidente della Regione, previa delibera della Giunta 
regionale n. 272 del 14 giugno 2020, ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento delle Attività Produttive al dr. Frittitta Carmelo;  

VISTA la disposizione del Dirigente Generale prot. n. 41581/Dir del 25/06/2019 con la quale 
vengono definiti gli atti ed i provvedimenti da sottoporre alla firma del Dirigente Generale; 

VISTO il DDG n. 2304 del 29.10.2021 con cui è stato concesso, in via provvisoria un contributo di 
importo complessivo pari ad € 187.450,12 a favore dell’impresa “STUDIO PROFESSIONISTI 
ASSOCIATI” P.IVA 02664500812 CF 02664500812, Trapani, Via Virgilio, 1 - progetto 
096311111212 (pos. 633) di importo complessivo  € 249.933,49 identificato con CUP 
G95D18000460007 e Cod. Caronte SI_1_28377 - e contestualmente impegnate le somme sul 
cap. 742875 Interventi nell'ambito dell'azione 3.5.1_01 e 3.5.1_02 del P.O. FESR Sicilia 2014-
2020 

VISTE le erogazioni effettuate a favore dell’impresa STUDIO PROFESSIONISTI ASSOCIATI P.IVA 
02664500812 secondo il seguente quadro di sintesi: 

 
Az. 3.5.1_02 - STUDIO PROFESSIONISTI ASSOCIATI - SI_1_28377 

Erogazioni  Importo Decreto 

Anticipazione   -  

Acconto Sal € 74.980,05 3059 del 12/20/2021 

1° SAL € 92.862,78 72 del 17.02.2022 

2° SAL €    0,00  -  

3° SAL €    0,00  -  

richiesta SALDO 19.340,86  

 

VISTA la richiesta di erogazione a titolo di saldo del 02.12.2022 () di € 19.340,86 avanzata 
dall’impresa STUDIO PROFESSIONISTI ASSOCIATI - P.IVA 02664500812 

Visto  l’allegato alla superiore richiesta - prospetto riepilogativo delle spese sostenute - con il quale 
l'impresa STUDIO PROFESSIONISTI ASSOCIATI - P.IVA 02664500812 – CUP G95D18000460007 
- cod. Caronte SI_1_28377 , rendiconta le fatture per € 249.578,07, a copertura dell’importo 
del contributo richiesto;  

Considerato che, a seguito delle verifiche condotte, è possibile ammettere, integralmente, l'importo 
rendicontato, dall'impresa STUDIO PROFESSIONISTI ASSOCIATI, con la predetta richiesta di 
erogazione; 

VISTA la nota di trasmissione al Servizio 8 Monitoraggio e Controllo (UMC)., con prot. n. 6327 
08/02/2023), della superiore richiesta di saldo; 



3 

VISTA la Check List per i controlli di I livello relativa alla verifica sulla domanda di rimborso del saldo 
presentata dalla STUDIO PROFESSIONISTI ASSOCIATI, trasmessa dall’UMC con nota prot. n. 
51650 del 14-12-2023; 

CONSIDERATO che dalla stessa Check list si rileva una spesa ammissibile di €  249.578,07 il cui contributo 
ammissibile è pari ad € 187.183,55; 

VISTO Il D.D.G. n. 3014 del 21/12/2023 con il quale si è provveduto all’approvazione della 
rendicontazione finale, alla concessione del contributo in via definitiva e alla liquidazione del 
saldo; 

CONSIDERATO che sul sistema Caronte l’operazione relativa alla Ditta STUDIO PROFESSIONISTI ASSOCIATI 
CUP G95D18000460007 - codice Caronte SI_1_28377 è allineata e correttamente 
implementata; 

VISTA la richiesta del documento di regolarità contributiva (DURC) INPS_40245252 del 19/03/2024  
dell’impresa STUDIO PROFESSIONISTI ASSOCIATI P.IVA 02664500812, con scadenza del 
17/07/2024 dalla quale si rileva che, nei confronti della stessa non sussistono motivi ostativi 
al riconoscimento del contributo; 

VISTI gli esiti della visura Deggendorf 028945218 del 13/05/2024 dalla quale si evince che il 
soggetto beneficiario, non risulta presente nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione 
degli aiuti oggetto di decisione di recupero della Commissione Europea; 

VISTA la circolare n. 19/2023 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere, a seguito del riaccertamento ordinario dei residui passivi da 
parte dell’Assessorato al Bilancio nel sistema contabile SCORE, al pagamento del saldo finale 
del progetto (pos.633) progetto n 096311111212  CUP G95D18000460007 - codice Caronte 
SI_1_28377, dell’impresa STUDIO PROFESSIONISTI ASSOCIATI –- CF 02664500812 - P.IVA 
02664500812; 

Su proposta del Servizio 3S 

DECRETA 

Art. 1 

Per quanto in premessa specificato, parte integrante del presente provvedimento, è autorizzato il pagamento 
della somma di € 19.340,72 con emissione di un mandato di pagamento, a valere sull’impegno n. 120-2022-
2304-2024-R cap. di spesa 742875 interventi nell’ambito dell’azione 3-5.1_02 e 3.5.1_02 del P.O. FESR Sicilia 
2014/2020 del bilancio della Regione Siciliana codice U.2.03.03.03.999, a favore dell’impresa “STUDIO 
PROFESSIONISTI ASSOCIATI”, - CF 026644500812 - P.IVA 02664500812, con accredito sul conto corrente 
dedicato di coordinate bancarie IBAN IT38F0103081850000001572742. 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della 
legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii. e trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Dipartimento 
per il visto di competenza di cui alla L.R. 9/2021. Inoltre il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito 
www.euroinfosicilia.it. 

 
  Il Dirigente del Servizio  
  (dr. Giuseppe Giudice) 

eugenia.perricone
Evidenziato


		2024-05-20T16:54:30+0200
	GIUSEPPE GIUDICE




